Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 459/2024

Requer informações acerca da
possibilidade de alteração e/ou
analise técnica alteração de sentido
da Rua Egídio Barbosa, Planalto do
Sol.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que moradores da citada rua, procuraram este
vereador relatando transtornos no que tange ao trânsito intenso no local,
relatando a dificuldade de entrar e sair de suas residências com seus veículos
e esta mesma reivindicação já foi encaminhada á Administração Municipal,
porém sem maiores resultados e nem pareceres concretos.

CONSIDERANDO que uma possibilidade para solução ou
amenizar os problemas ora enfrentados seria a alteração do sentido de trânsito
para mão única, ou seja, assim, se faz necessário um estudo de trânsito pelo
setor competente para avaliar a viabilidade da alteração e o impacto que a
mudança causaria em todo o trânsito do bairro;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1 – Há possibilidade de o setor competente realizar um estudo de
trânsito na citada rua, para avaliar a viabilidade de alteração de sentido de
trânsito para mão única?

2 – Se negativo, explicar os motivos

3 – Se positiva, favor informar o prazo de implantação.

4 – Aos munícipes que desejam registrar reivindicações e
sugestões por melhorias relacionadas ao trânsito no município, quais são os
canais e/ou meios disponíveis?

5 – Outras informações que julgar necessário.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

4
20

/0
6/

20
24

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

90
1-

0P
Z

Z
-A

T
75

-3
3X

0

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Justificativa:

Este vereador foi e tem sido procurado constantemente e volto a
apresentar novamente uma propositura e desta vez em forma de
questionamentos para a possibilidade de transformação da Rua Egidio Barbosa
em via de mão única, considerando os seguintes pontos críticos que impactam
diretamente a segurança e a qualidade de vida dos moradores e
frequentadores da região. A Rua Egidio Barbosa é caracterizada por um
tráfego intenso e constante, especialmente nos horários de pico e dias de
eventos nas proximidades.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 20 de junho de 2024.

Júlio César – “Kifú”
-vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

4
20

/0
6/

20
24

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

90
1-

0P
Z

Z
-A

T
75

-3
3X

0

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 20 de junho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=59010PZZAT7533X0, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 5901-0PZZ-AT75-33X0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

41
19

/2
02

4
20

/0
6/

20
24

 1
0:

36
 -

 C
H

A
V

E
: 5

90
1-

0P
Z

Z
-A

T
75

-3
3X

0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=59010PZZAT7533X0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 59010PZZAT7533X0
		2024-06-20T11:43:35-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura